
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 
 

1 

Prot. 220152/RU Roma, 16 Aprile 2024 
 

DETERMINAZIONE  
  
 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
per le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 
agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 
I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO l’avviso esplorativo prot. n. 625321/RU del 13 ottobre 2023 pubblicato sul sito 
internet dell’Agenzia www.adm.gov.it - sezione amministrazione – trasparente al link 
https://www.adm.gov.it/portale/lagenzia/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-
contratti/avvisi-di-preinformazione, sul sito della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con 
numero 2023-163623 in data 11 ottobre 2023 e sui quotidiani “Il Giornale”, “Libero”, 
“Tempo” e “Il Fatto Quotidiano” in data 20/10/2023; 

CONSIDERATO che, con determina prot. n. 753383/RU del 18 dicembre 2023, è stata 
indetta una procedura telematica ristretta sopra soglia comunitaria, ex art. 72 del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, per l’acquisto di n. 8 sistemi di gascromatografia bidimensionale (GCxGC) 
necessari per l’effettuazione della determinazione del butossibenzene, componente principale 
del nuovo marcante europeo ACCUTRACE PLUS nel gasolio e cherosene, per un importo 
complessivo a base d’asta pari ad € 1.100.000,00 (unmilionecentomila/00), Iva esclusa, di cui 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0220152.16-04-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 
 

2 

costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da 
interferenze pari a € 2.000,00 (duemila/00); 

PRESO ATTO che, con la determina di cui sopra, è stato nominato RUP della procedura il 
Dott. Alessandro Proposito e Direttore dell’esecuzione il Dott. Antonio Di Miscio;  

PRESO ATTO che hanno presentato manifestazione di interesse in risposta all’avviso prot. n. 
625321/RU del 13 ottobre 2023 i 4 operatori economici, in possesso dei prescritti requisiti 
tecnici-professionali, di seguito elencati: 

LOTTO 1 

(8GCxGC) 

NOME DITTA P.IVA 

1 SHIMADZU ITALIA S.R.L. 10191010155 

2 Thermo Fisher Scientific 
S.p.A 

07817950152 

3 PERKINELMER 
SCIENTIFICA ITALIA 
S.R.L. 

10453490962 

4 SRA Instruments S.p.A. 12844250154 

 

RILEVATO che la procedura di gara è stata gestita su piattaforma telematica ASP – CONSIP 
alla quale gli operatori interessati alla partecipazione si sono regolarmente iscritti; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era fissato per la data 25 
gennaio 2024 alle ore 12.00; 

VISTA la determina prot. n. 79678/RU del 7 febbraio 2024 con la quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione per la gara in oggetto; 

PRESO ATTO che per il lotto di cui sopra sono state presentate offerte tecnico-economiche 
dai seguenti operatori economici: 

LOTTO 1 

(8 GCxGC) 

OPERATORE 
ECONOMICO 

P.IVA 

1 SHIMADZU ITALIA S.R.L. 10191010155 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 
 

3 

2 SRA Instruments S.p.A. 12844250154 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs.n.36/2023, l’aggiudicazione della 
fornitura in parola deve avvenire utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO che dalla somma dei punteggi delle offerte tecniche e dei punteggi delle 
offerte economiche, è risultata la seguente graduatoria: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

TABELLARE (60) 
+ 

DISCREZIONALE 
(10) 

OFFERTA 
ECONOMICA 

TOTALE 

VALORE LIMITE: 
70 

VALORE 
LIMITE: 30 

SRA Instruments S.p.A. 67 30 97 

SHIMADZU ITALIA 
S.R.L. 

57,7 28,31 86,01 

 

CONSIDERATO che con verbale n. 5 prot. n. 153/RG del 21 marzo 2024 la Commissione 
giudicatrice ha provveduto all’aggiudicazione provvisoria del Lotto n. 1 in favore della società 
SRA Instruments S.p.A., per un importo pari ad € 824.892,00 
(ottocentoventiquattromilaottocentonovantadue/00), oltre IVA; 

VISTA la delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023, adottata di intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e con l’AgID, recante «Adozione del provvedimento di cui 
all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale» e quanto dalla stessa 
stabilito in merito ai controlli circa i requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario dell’affidatario; 

EVIDENZIATO che le verifiche dei requisiti ex artt. 94 e ss. D. Lgs. 36/2023 hanno avuto 
esito positivo rilevando, quindi, l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 
 

4 

IL DIRETTORE CENTRALE 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di aggiudicare il lotto n. 1, per la fornitura di n. 8 sistemi di gascromatografia bidimensionale 
(GCxGC) necessari per l’effettuazione della determinazione del butossibenzene, componente 
principale del nuovo marcante europeo ACCUTRACE PLUS nel gasolio e cherosene a SRA 
Instruments S.p.A. - P.IVA 12844250154 - per un importo di € 824.892,00 
(ottocentoventiquattromilaottocentonovantadue/00), oltre IVA; 
  
               ARTICOLO 2 
 
Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, garantirà ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023, in combinato disposto con il 
comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto, in coordinamento con il DEC della 
procedura, che tempi modalità e qualità della fornitura richiesta siano espletati nel rispetto delle 
norme di sicurezza e siano in linea con la documentazione, le regole tecniche di gara e il 
fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 
d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera Anac 264/23. 

 

                       

VISTO 
IL RUP 

Alessandro Proposito 
Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE CENTRALE 
DR ROBERTO CHIARA 

Firmato digitalmente 

 


